
 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 9. december 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 

208 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Jane Heitmann (V). 

 

Spørgsmål nr. 208:  

”Ministeren bedes oplyse, hvad der ligger til grund for, at Rådet for Socialt Udsatte 

tilsyneladende ikke længere er høringspart ifht. input til den kommende 10-års plan 

for psykiatrien?” 

 

Svar: 

De mest udsatte borgere skal være omfattet af det løft i den samlede psykiatriind-

sats, som den kommende 10-årsplan for psykiatrien skal give. Vi skal have særlig fo-

kus på tilgængelighed til hjælp og støtte, så flere borgere, der i dag ikke får den rette 

og nødvendige hjælp, bliver hjulpet og på et langt tidligere tidspunkt, end det ofte 

sker i dag. Det handler både om at give disse borgere flere leveår og bedre livskvali-

tet.  

 

Derfor er det selvfølgelig vigtigt, at det faglige oplæg til regeringens kommende  

10-års plan for psykiatrien bygger på bidrag fra en lang række aktører. Selve arbejdet 

med det faglige oplæg har taget afsæt i fire arbejdsgruppers input til udfordringer in-

den for de forskellige sektorer. For at sikre, at der skabes et sammenhængende bil-

lede af udfordringerne på tværs af det samlede psykiatriområde, er udfordringerne 

blevet drøftet helhedsorienteret på tværs af de mange aktører, der arbejder med 

borgere med psykiske lidelser. 

 

Sundhedsstyrelsen og Socialstyrelsens faglige oplæg vil have et særskilt fokus på den 

alt for høje dødelighed og ikke mindst de vanskeligheder, som særligt udsatte bor-

gerne oplever med at navigere i de forskellige sektorer, som tilbyder forskellige typer 

af indsatser.  

 

Sundhedsstyrelsen har oplyst, at det sidste møde i den bredt sammensatte følge-

gruppe til det faglige oplæg er afholdt, og det faglige oplæg offentliggøres den 13.  

januar 2022.  

 

Rådet for Socialt Udsatte har gennem arbejdet ikke været medlem af arbejds- og føl-

gegruppe, men for at sikre en god og tæt dialog om udsatte borgeres behov og erfa-

ringer, har Sundhedsstyrelsen og Socialstyrelsen afholdt bilaterale møder med rådet 

for nærmere at drøfte rådets input til arbejdet. Senest har Social- og Ældreministeriet 

i november 2021 hørt Rådet for Socialt Udsatte over udkastet til det faglige oplæg. 

Høringssvaret, som særligt er koncentreret om enkelte kapitler, er sendt til Socialsty-

relsen med henblik på, at det kan indgå i det endelige faglige oplæg til en 10-års plan 

for psykiatrien.  
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Side 2 

Jeg er helt indstillet på at fortsætte den konstruktive brede dialog med alle relevante 

interessenter, herunder Rådet for Socialt Udsatte, når regeringen skal udarbejde sit 

udspil til en 10-års plan for psykiatrien.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Mie Saabye 

 


